
 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 025/2025, DE 26 DE JUNHO DE 2025. 

Portaria nº 26/2025 – GAB.IESP     ​                    
O CEL QOPM Walder Braga de Carvalho, Diretor do Instituto de Ensino de 

Segurança do Pará (IESP), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 
3.085/2023 - CCG, de 31 de outubro de 2023. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro 

de 1999, que cria o IESP. 

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico da “Capacitação para o 
Atendimento Direcionado à População em Situação de Rua 2025”, aprovado 

pela Resolução nº 508/2025-CONSUP de 26 de março de 2025, publicada no DOE 

nº 36.189 de 7 de abril de 2025, com carga horária de 20 horas/aula por turma, 

totalizando 5 (cinco) turmas na modalidade presencial. 

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes da 

referida capacitação, Turma 3 - Marituba, a ser realizada nos dias 12 e 13 de junho 

de 2025, no município de Marituba/PA. 

RESOLVE:  

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação para o 
Atendimento Direcionado à População em Situação de Rua 2025”, Turma 3 - 
MARITUBA, composta de 18 (dezoito) discentes: 

 

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME 

1.​ SEMASC ALDA MARIA DE NAZARÉ DA SILVA MALCHER  

2.​ SEMASC  ALESSANDRE WILLIAM BOTELHO VASQUES  

3.​ SEMASC ANDRESSA DA SILVA COUTINHO PIMENTEL  

4.​ SEMASC CARINA PEREIRA MADEIRO DA SILVA 

5.​ SEMASC EMILLY OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

6.​ SEMASC HALAN PAULO MARTINS LEITE 

7.​ GCM JAMILLE DA COSTA CHAGAS  

8.​ SEMASC JAQUELINE TABOSA DE SOUZA 

9.​ SEMASC KAREN KOCHAB CROMWELL DA SILVA  

10.​ SEMASC  KEISE ROSA DE OLIVEIRA MACHADO  

11.​ GCM LARISSA KEVENY DA SILVA FREITAS  

12.​ GCM MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA SENA  

Instituto de Ensino de Segurança do Pará –  IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 

 



 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 
 

13.​ SEMASC MARIA MERCÊS DOS SANTOS COSTA  

14.​ SEMASC  NATHALIA ALMEIDA DA SILVA 

15.​ SEMASC  RAIANE VITÓRIA ALENCAR DE BRITO  

16.​ GCM RODRIGO JOSÉ BARROSO LOPES  

17.​ SEMASC RUANA TAROEL DOS SANTOS MELO GOMES  

18.​ GCM SILVIO ANDRÉ BARROS DE SOUSA 

 
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 
 

Marituba/PA, 12 de junho de 2025. 
 

 
 

Walder Braga de Carvalho – CEL QOPM  

Diretor do IESP 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará –  IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC 
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA 

 


